平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社办 〔2020〕 48号

平顶山市人力资源和社会保障局
关于印发 《202o年

“
双随机、一公开

”
抽查

工作计划》的通知

各县 (市、区 )、 城乡一体化示范区人力资源和社会保障局、高
新区人力资源管理局,机关各科室、局属各单位 :

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于推广随机牡查规范事中
事后监管的通知》、 《河南省人民政府办公厅关于印发河南省推
广随机牡查规范事中事后监管实施方案的通知》、《关于印发河
南省全面推行

“
双随机一公开

”
监管工作实施方案的通知》、《平

顶山市人力资源和社会保障局2020年 “
双随机、一公开

”
监管

工作方案》等有关文件精神,推进人社系统
“
双随机、一公开

”

监管工作。现将 《平顶山市人力资源和社会保障局202o年 “
双

1.

随机、一公开
”
抽查工作计划》(简称 《计划》)印发你们,请各

单位严格按照 《计划》要求,依据时间节点做好 2020年 “双随

机、一公开
’’
抽查检查工作。

-、 提高认识,全面提升监管水平

全面实施
“双随机、一公开

”
监管工作是全面深化改革和转

变政府职能的一项重大决策,是深化
“放管服

”
改革的重要举措 ,

是营造良好的营商环境的有效抓手,是执法部门减轻基层负担,

提升工作效率的有效手段。各单位要充分认识开展
“
双随机、一

公开
”工作重大意义和加强事中事后监管的重要性,以 问题为导

向,不断创新监管方式,全面提升监管水平。

二、加强领导,勇于担当

市局成立 “
双随机、一公开

”工作领导小组,由局党组书记、

局长董汉生任领导小组组长,党组成员、驻局纪检组长李晗副任

副组长,相 关业务科室 (单位 )负责人为成员。领导小组下设办

公室(办公室设在市局劳动保障监察局),具体负责
“
双随机、公

开
”
牡查检查工作组织协调、督导检查、公告发布和指导培训等

工作。各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、各相关科室 (单

位 )按照辖区监管市场主体总数的(一般检查事项,重 点检查事

项不设上限)5%抽取检查对象,积极做好执法人员的随机匹配工

作和牡查检查以及公示工作。各责任单位要认真履行牵头职责,

制定相应的抽查工作实施方案和抽查工作指引,积极开展业务指

导,指导基层按时开展抽查活动,其他相关单位要积极参与双随

2

机抽查工作。因
“双随机、一公开

”
抽查检查工作没有落实到位

而出现的问题,有责任科室 (单位)负 责。

三、强化培训,注重宣传

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、各相关科室 (单位 )

要加强对执法检查人员进行培训,增 强执法人员的法制观念、业

务素养和执法能力的提升,不断提升执法人员的整体素质。要充

分发挥牡查结果的运用,不断提高抽查工作效率。同时要注重宣

传双随机抽查工作对市场主体信用监管的意义,引 导市场主体诚

信守法经营。

四、要严格落实责任

各科室、各单位要认真落实工作责任制,树立良好形象。按

照要求和抽查事项实施检查,抽查工作中发现对落实任务推诿扯

皮、贻误工作、不作为、乱作为的行为,将视情节轻重严格依法

依规追究责任,市局将定期对各县(市 、区)、 各科室(单位 ) “双

随机、一公开
”
监管抽查进展情况进行检查,必要时将对没有按

照时间节点完成 《计划》中检查事项的单位通报批评。

附件:平顶山市人力资源和社会保障局
“
双随机、一公开

”

监管随机抽查计划

20

3

附 件

平顶山市人力资源和社会保障局
“
双随机、一公开

”
监管随机抽查计划

序 号 抽 查事项 检查对象 检查内容
抽查

比侈刂

抽查

频次
责任科室、单位 抽查时间

l

人力资源服务机构管
理检查

人力资源服务机
构

1.是否符合设立条件;2.经营情况和人力资源服务活动情

况:3.法律、法规和规章规定的其他事项.

5% 1次 /年
劳动保障监察局 (支队 )

、人力资源流动管理科
2020年 4月 一12月

2 技工院校监督检查 技工院校
1,基础设施建设和设备配置情况;2,日 常办学情况;3.助 学

金、免学费等资助情况。
30% 2次 /年

职业能力建设科、劳动能

力鉴定中心
2020年 4月 一12月

3
职业技能鉴定机构及

其鉴定活动监督检查

职业技能鉴定机
构

1.职 业鉴定工作人员配备情况;2.是 否具有与鉴定活动相适

应的考核场地、设备设施和符合国家标准的检测仪器;3.职
业技能鉴定活动依法开展情况.

20%
职业能力建设科、劳动能

力鉴定中心
2020年 。月-12月

“
民办培训机构及其培

训活动检查
民办培训机构 1.职业培训活动依法开展情况;2.日 常办学情况 . 20% 1次 /年

职业能力建设科、劳动能

力鉴定中心
2020年 4月 -12月

5
劳务派迪业务和派过

用工情况监督检查
劳务派追单位和

用工单位

1.依法申请行政许可情况;2.是 否具备相应条件 ;

务派过经营报告情况;4,依法开展劳务派过情况 ;

位依法用工情况。

3,年度劳
5.用 工单 5%

根据工作

需要或1次

`右
`△

^

就业促进局 2020年 4月 一12月

6

不定时工作制和综合

计算工时工作制执行

情况监督检查

企 业
1.工作时间执行情况;2.考 勤管理制度制定和执行情况;3.
工资分配制度和支付情况;4.工作岗位和工时安排等情况.

10%

根据工作

需要或1次

/年

劳动关系科 2020年 4月 一12月

对用人单位和个人过

守劳动用工和社会保

险法律、法规情况的

监督检查

用人单位

1.内 部劳动保障制度制定情况;2.与 劳动者签订劳动合同情
况;3.禁止使用重工规定遵守情况;4.女职工和未成年工特

殊劳动保护规定遵守情况;5.工作时间和休息休假规定遵守

情况;6,支 付劳动者工资和执行最低工资标准情况;7.社会

保险登记情况;8.法律、法规和规中规定的其他事项.

5%

根据工作

需要或1次

`冶
‘

`△
^

劳动保障监察局 (支队 ) 2020年全年

8 养老保险稽核
享受养老保险待

遇人员
养老社会保险待遇领取情况

至少
200人

1次 /年 市社保局 2020年 全年

失业保险稽核 参保企业 企业参保情况、失业保险待遇及相关补贴待遇落实情况 16% 1次 /年 市失业保险中心

1次 /年

7

2020年全年

平顶山市人力资源和社会保障局办公室 2020年 4̄,卢1 27 臣l印发l

I|||